
SC 会会員の皆様 

 

中秋の候、皆様におかれましては益々ご清栄のことと拝察致します。 

さて、下記の要領にて、第 3 回高校部会研修会を開催いたしますのでご案内申し上げます。 

（SC 会冬季全体研修会の件も最後に記載しておりますので最後までご一読ください） 

今回は、予定を変更し「虐待対応」をテーマにした研修会で、Zoom でのオンライン研修とさ

せて頂きました。皆様のご参加を⼼よりお待ちしております。 

 

＜令和５年度 高校部会研修会 開催要項＞ 

・開催日時：令和５年 11 月 12 日（日） 10：00〜12：00 計 2 時間 

 

・開催方法：Zoom によるオンライン研修  

 

・対 象 者：今年度に高校（中高一貫校・高専を含む）勤務のある SC 会会員 

      または次年度、高校勤務を希望されている SC 会会員 

 

・内  容：(1)「虐待対応」について 話題提供者 福岡県 SC 星出智絵先生 

                   コメンテイター 福岡県 SC  長谷川智子先生 

         ※事例の内容は、生徒に了解が頂けた範囲内となりますので、余り多くをお

話しできない可能性がありますが、１８歳以上の「児童虐待防止等に関す

る法律」の適応外となった生徒にどう対応するか、皆さんで検討できたら

と思っております。コメンテイターの先生、研修担当が、１８歳以上の生

徒が使える社会資源の情報を集めてくださっています。皆様からも、活用

できた資源、課題と感じたこと、悩みなどを持ち寄って頂き、皆で研修を

作っていければ有難いと思っております。（もちろん１８歳未満の虐待対応

の基本についても話題にして頂ければと思います） 

(2) グループ討議と質疑応答 

（3）諸連絡 

 

・申込〆切： 令和５年 11 月 3 日（金） 

＜申込方法＞ 

   ①・②のフォームを完了させてください 

① 下記リンクの申し込みフォームよりお申し込みください。 

https://forms.gle/gDTXVeXeXnkQ6WWD9 

② 今回は事例を取り扱いますので、下記のリンクから守秘義務の誓約書を確認、署名の上、 

送信をお願いいたします。 

https://forms.gle/sDMduQQbzvAZmNKUA 

https://forms.gle/gDTXVeXeXnkQ6WWD9
https://forms.gle/sDMduQQbzvAZmNKUA


＜注意事項＞ 

・Zoom による WEB 研修となるため、パソコン（カメラとマイクが使える状態のもの）、スマー

トフォン、タブレットが必要となります。利用データが大きくなるため、Wi-Fi 環境下での参加が

望ましいです。参加に必要となるミーティング ID とパスワードは後日メールで送付します。 

・研修会当日、Zoom の操作方法などのサポートはできませんので、各自であらかじめ使用方法

の確認をお願いいたします。 

・研修中は「守秘が徹底される環境」を確保してください。他の人(家族)が見たり、聞いたりする

ことができる環境を避けてください。 

 

＜R５年 冬季全体研修会の時間変更のお知らせ＞ 

１２月３日（日）は変わりませんが、開始が３０分早まり、 

9:30〜15:30 に変更になりました。よろしくお願いいたします。 


